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tö ligjit nr. 80/2015, Pér "Arsimin e larté dhe
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sé Bordit té Administrimit;

Bordi i Administrimit pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga Administratorja e Universitetit tö

Arteve, Znj. Alma Sinanaj, "Mbi strategjinö e riskut 2025-2030, Raportinmbi sistemin e kontrollit
te brendshém té Uart Pér vitin 2024 dhe Planin e veprimit Pör vitin 2025

"
, pas diskutimeve dhe
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FJALOR 1 TERMAVE

Pörkufizimo

Né kuadrin e kösaj strategjie do té aplikohen pérkufizimet e möposhtme:

Risku — éshté ujé ngjarje, ndodhi, tast, i L11tL11ds11é111per dhe per tö pasur njö ndikim
negativ né realizimin e detyrave dhe objektivave.

Identifikinni i liskul — pocesi i njohjes, petsllklimit LiskuL dhe faktoröve té brendshöm apo
tö jashtém, qö shkaktojnö kötö risk.

— öshtö njö proces i vazhdueshém, qö realizohet nga menaxheröt dhe töMenaxhimi i riskut
gjithé punonjésit e institucionit, i cili pörfshin identifikimin, vlerösimin, kontrollin dhe

monitorimin e ngjarjeve té mundshme apo situatave qi mund tö kenö njö efekt negativ né
arritjen e objektivave tä institucionit.
Menaxhimi i riskut mundéson vendimmarrjen cilösore, parashikimin mé .tö mire dhe

optimizimin e burimeve nö dispozicion, (lö kanä tö böjnö me prioritetet dhe shmangien e
problemeve té ardhshme qö mund tö shfaqen gjatö punös Pör arritjen e objektivave tö

vendosura.

Oreksi i riskut — Éshtö I-loji dhe niveli i riskut, qi institucioni öshtö i gatshöm té lejojö (qö

konsiderohet i pörballueshém dhe jo i ndikueshöm nö rezultatet e pritshme tö veprimtarisö sé
institucionit) népörputhje me misionin dhe objektivat e tij.

Vlerösimi i riskut — pörcaktimi i sasisö dhe i Ilojit té riskut, si dhe probabiliteti qi ngjarja e

pafavorshme tö ndodhé. Kyvlerésim, duke u nisur nga niveli i efektit negativ, mund tö jetö risk
i ulöt, i mcsöm dhe i lartö.

Dokumentimi i procesit — hartimi i njöformati (regjistér), ku tö pörcaktohet qartö Iloji i riskut,
faktoröt, vleresimi, personi pérgjegjés.

Adresimi i riskut — pérfshin procesin e tolerimit té riskut (kur ndikimi öshtö i papérfillshöm);
trajtimit té tij (me anö té kontrolleve parandaluese, zbuluese, korrigjuese etj e); transferimitapo
pérfundimit té tij (moskryerja e aktivitetit).

"Mundösia"/probabiliteti — pörfshin njé vlerésim se sa gjasa ka qé tö ndodhö ngiarja ose

rezultati né tö vörteté.

"Ndikimi"/impakti — pérfshin njövlerésim té pasojavetö mundshme tö gfarödo ngjarjeje ose

rezultati qé mbart risk. Duke. pasur parasysh qö kemi pranuar se risku pérfshin rezultate
negative, atöherö kjo mund tö merret si vlerésim i humbjes apo i demit té shkaktuar si rrjedhim
i rezultatit né fialö.
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Kontrollet e riskut— njö proces, politiké apo procedurö ekzistuese vepron Pér tö zvogöluar
risqet.

Kontroll i brendshäm — Qdoveprim i ndörmarrö Pör tö adresuar/trajtuar riskun, formon atö qö
njihet si "kontroll i brendshém".

Risku i mbctur Ekspozimi i dalö nga njö risk specifik, pasi öshtö ndérmarre veprimi Pér
menaxhimin e tij, dhe duke supozuar se veprimi ka qenö efektiv, quhet risk i mbetur.

Identifikim i riskut — identifikimi i ngjarjeve ti cilat, nöse ndodhin, do ti kené ndikim né
arritjen e objektivave.
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STRATEGJIA E MENAXHIMIT TÉ RISKUT PÉR UNIVERSITETINE ARTEVE

HYRJE

Ky dokument percakton parimet e pergjithshme tö menaxhimit tö riskut né Univcrsitetin e

Arteve (UART), metodén qé perdoret Pér identifikimin, analizén, vlerésimin, trajtimin,
monitorimin dhe raportimin e risqeve kryesore rrezikojnö realizimin e objektivave, me
qöllim minimizimin e ngjarjeve negative té paparashikuara dhemaksimizimin e mundésive.

Parakushte Pér zhvillimin e strategjisö sé menaxhimit té riskut né Universitelin e

Arteve janö:

Rrilja e kerkesave rregullaLive per menaxhimin e risqeve financiare dhe jofinanciarc;
Formimi i imazhit pozitiv per administrimin e fondeve publike né shörbime- e

investime;
Pérpunimi i instrumenteve fleksiböl né shörbim tö funksionalitetit dhe stabilitetit

menaxherial, né kushtet e njé mjedisi te ndryshueshöm dhe konkurrues.

Strategjia e Menaxhimit tö Riskut tö Universitetit tö Arteve éshtö hartuar mböshtetur nö:

Ligjin nr.10296, datö 8.7.2010, "Pör Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin";
Udhözimin nr. 7, datö 28.2.2018, e Ministrisö sé Financave dhe Ekonomisö,

'

Procedurat Standarde té Pörgatitjes séProgramit Buxhetor Afatmesém".
Udhözimin nr. 16, date 20.7.2016, e Ministrisö sé Financave, "Pör pörgjegjösitö
dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe

koordinatorit tö riskut né njösité publike".

Manualin pärmenaxhimin financiar dhe kontrollin.

Universiteti i Arteve konsideron se, Pér tö qenö efektiv, menaxhimi i riskut duhet tö böhet

pjesö e kulturés institucionale, e integruar né planet dhe veprimtaritö e pörditshme tö

punös, dhe nuk duhet pare si njé program i shképutur. Né Vijim, menaxhimi i riskut duhet té
béhet pérgjegjösi e edopunonjési té Universitetit tö Arteve, tö gdo niveli deri néhierarkinö mé
té larté drejtuese.

Strategiia e Menaxhimit té Riskut fokusohet si né risqet e nivelit strategjik, ashtu dhe ato

operacional.

Qéllimi i strategjisé éshté té pércaktojé ményrén se si sillet institucioni ndaj risqeve, té

vendosé kuadrin epérgjithshém téprocesit témenaxhimit té tij si dhe té sigurojé qékoncepti

i menaxhimit té riskut té jeté né themel té kulturés organizative, népérmjet filozofisé sé
zvogélimit té riskut dhe vlerésimit té tij, Pér cdo veprimtari qé kryen Universiteti i
Arteve
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Strategjia e Menaxhimit tö Riskut né UART pörcakton né ményrö tö qartö strukturat

Pör menaxhimin dhe Pér kontrollin e risqeve né nivel strategjik, programi dhe nivel aktiviteti.
Ajojep njö. qasje, gjithäpörfshiröse per tö identifikuar, vlerösuar dhe menaxhuar riskun

e institucionit.

1.

1.1

KAPITULLI 1

Deklarata e politikös menaxhimit tö riskut:

I Jniversiteti i Arteve, népörmjet kösaj strategjie, synon tö sigurojö qi rreziqet tö identifikohen

dhe tö menaxhohen né kohön e duhur.

Universiteti i Arteve pranon parimet e méposhtme tö Politikés séMenaxhimit tö Riskut dhe do

t'i zbatojö at0'Si orientime Pörpolitikön e brendshme te menaxhimit tö riskut.

1.2. Qöllimi i Politikös Sö Mcnaxhimit tö Riskut öshtö:

Identifikimi i fushave tö riskut, vlerösimi i riskut, eliminimi apo reduktimi i riskut nönjönivel
tö pranueshém, duke kufizuar kostot financiare né minimumin e domosdoshém.

1.3. Pörmbushja e qöllimeve tö Strategjisö Sö Menaxhimit tö Riskut realizohet

nöpörmjet:

1.4.

Njohjes sé té gjithé punonjésvedhe né veganti menaxheröve te institucionit, me

konceptet e riskut.

Theksimit tö domosdoshmörisö Sö vlerésimit tö riskut dhe ndörgjegjösimit tö

menaxheréve Pér pérgjegjösinö Cléata kanö nö aplikimin e menaxhimit tö riskut, Pör ta

mbajtur atö nénivele jodémtuese.
Promovimit té menaxhimit tö riskut si njé mjet menaxhimi, ditö pas dite qi ndör tö

tjera, siguron menaxhim financiar efektiv, shfrytézimin optimal tö burimeve dhe

shmangien e korrupsionit.
Monitorimit tö qöndrueshém té fushave tö riskut.

Ndérmarrjes sémasave Pér eliminimin apo pakösimin e riskutnénivelin e pranueshém.

Parimet e menaxhimit tö riskut

Strategjia öshté ndörtuarmbéshtetur né disa parime thelbösore, qi pörcaktojnö dhe qöndrimin

e UART ndaj menaxhimit tö riskut, tö cilat janö:

Menaxhimi i riskut öshtö pjesöintegrale e proceseve tö institucionit.
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Menaxhimi i riskut merr né konsideraté faktoröt njerézorödhe kulturoré.
Menaxhimi i riskut bazohet né informacionin me tö sakté tö mundshöm.
Menaxhimi i riskut éshté pjesée vendimmarrjes.
Menaxhimi i riskut i adresohet pasigurisé.
Menaxhimi i riskut éshté sistematik, i strukturuar dhe né kohö.
Menaxhimi i riskut éshtö transparent dhe gjithépörfshirös.

KAPITULLI 11

11.1 Ecuria e procesit tö menaxhimit tö riskut:

Realizimi i objektivave éshtö i lidhur ngushtö me identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e

riskut. InsLiLucioni ka percakluar objekliva te qarLa per periudllén soategjike 3-vjeqare, nö
Deklaratön e Misionit tö Institucionit, si dhe ka identifikuar risqet qi kércönojné realizimin e

tyre, pasi menaxhimi i mirö éshtö kusht Pör rritjen e sigurisé né arritjen e objektivave.
Menaxhimin e riskut e vlerésojmö si element shumö tö réndésishém néciklin e planifikimit dhe
tö manjes Sö vendimeve. Jani pörcaktuar fushat e riskut dhe öshtö ndjekur njé metodologji e

unifikuar pir identifikimin, analizén, raportimin e tij. Do tö vihen nö dispozicion tö tö gjitha

strukturave materiale pérkatöse, me qéllim kuptimin e koncepteve kryesore tö menaxhimit tö

riskut. Duke e konsideruar njé proces tö vazhdueshöm, janö marri masa tö pörshtatshme

korrigjuese nökohön e duhur.

Né kuadér té menaxhimit hartohet Regjistri i Riskut, i cili éshtö pjesöe paketös Sö diskutimeve
gjaté hartimit té planeve vjetore tö Universitetit tö Arteve dhe tö hartimit tö PBA-sö, pasi

menaxhimi i riskut i ka fillesat qi né procesin e buxhetimit, siguron lidhjen e buxhetit me
realizimin e objektivave dhe matjen e performancös sé aktiviteteve gjatö procesit tö kontrollit

Pör realizimin e tyre.

Éshtö i nevojshöm procesi i identifikimit té risqeve tö reja dhe ndryshimi pörparésive dhe

i metodologjive zbutöse tö risqeve tö identifikuara me qöllimmarrjen e masave tö nevojshme.
Pér kötö rekomandohet Clé né Regjistrin e Riskut té gdo njésie kryesore, drejtorie e sektori
tö paraqiten risqet parésore, qö i korrespondojnö objektivave strategjike. Kur prezantohen
objektiva tö reja, köta kané tö ngjarö tö jenö té lidhur me risqe tö reja.

Grupi i Menaxhimit Strategjik koordinon köté element tö procesit tö Planit strategjik, duke
börö tö mundur qö risqet e reja dhe tö rishikuara tö pérfshihen né Regjistrin e pérgjithshém té

Riskut tö Universitetittö Arteve.

Universiteti i Arteve e konsideron menaxhimin e riskut si balancim tö njö numri veprimesh
tö ndérthurura, té cilat veprojnöme njöri-tjetrin dhe té cilat, nösekörkohet qi menaxhimi

i riskut tö jeté efektiv, duhet tö jenö né ekuilibör me njöri-tjetrin.

Risqe tö veganta nuk mund tö adresohen/trajtohen té izoluar nga njöri-tjetri.
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Gjaté procesit tö menaxhimit tö riskut mbahet né minyrö ti vazhdueshme parasysh se:

Identifikimi, vlerösimi dhe menaxhimi i riskut janö té lidhur ngushté me
realizimin e qéllimeve tö institucionit.

Menaxhimi i riskut öshtö njöprejelementeve tö ciklit té planifikimit dhe tä marrjes sä
vendimeve.

Éshtö i nevojshim pörkufizimi i té gjitha füshave ti riskut.

Éshtö i domosdoshém kufizimi i riskut népörmjet marrjes né kohén e duhur tö

masave té pérshtatshme korrigjuese dhe riparuese.

Analiza e riskut éshtö njöproces i vazhdueshöm.

11.2 Delyrimet qi lidhen me realizimin e.politikös Sö riskut janö:

Monitorimi nga drejtuesit dhe verifikimi periodik i risqeve qö körcénojnö

realizimin e qöllimeve kryesore strategjike.

Personat pörgjegjésPör menaxhimin e riskut duhet té kenö kualifikimin e

nevojshöm Pör identifikimin e riskut dhe Pör vlerösimin e tij.

Punonjösit tö kryejnö trajnime né fushén e menaxhimit tö riskut.

Qdo veprim i punonjésit, i cili ka Pör qéllim marrjen pörsipör té pörgjegjösisö Pör
riskun, do té vlerésohet dhe, sipas gjykimit, tö mböshtetet nga drejtuesit.

Raportimi Pör GdoIloj ngjarje,si pozitive, ashtu dhe negative, öshtö detyrim i gdo

punonjösi.

Pör garantimin e realizimit tö politikös Sö menaxhimit té riskut, vendoset procedura kuadör

e menaxhimit tö riskut3 e cila ndjek gjurmöne diagramit tö möposhtöm:
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11.3 Procedura kuadör Pör menaxhimin e riskut

_ te riskOt
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11.4 Shtyllat e menaxhimit tö riskut

Menaxhimi i riskut né Universitetin e Arteve mbéshtetet né disa shtylla kryesore, tö cilat
ndérthuren ndörmjet tyre. Ato janö:

Ambienti i kontrollit;
Vendosja e objektivave;

Identifikimi i risqeve;
Vlerösimi i risqeve;
Adresimi i riskut;
Pérgjigjja ndaj riskut;
Veprimtaritö e kontrollit;
Informimi dhe komunikimi;
Monitorimi.

Ambienti i kontrollit - tregon se si risku vlerésohet dhe adresohet né kété institucion.
Ai pérfshinfilozofiné e menaxhimit té riskut, integritetin dhe vlerat etike, si dhe ambientin e

ushtrimit té veprimtarisé.
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Vendosja e objektivave — shoqérohet me analizén e risqeve, si ngjarje qé do té kércénonin
realizimin e tyre. Menaxhimi i riskut trajtohet si njé proces qé zhvillohetmbi bazén e njé
procedure dhe metodologjie té paracaktuar, qé shoqéron hap pas hapi realzzmzn e

ol?jektivave.

Identifikimi i riskut — procesi i njohjes, pérshkrimit té riskut dhe faktorévete brendshém

apo téjashtém, qé shkaktojné kété risk.

Vlerésimi i riskut — Risqet menaxhohen duke analizuar mundésinü e ndodhjes dhe impaktin.

Ato vlerésohen duke u nisur nga niveli i efektitnegativ dhe mund täjené me efekt te ulét, té

mesémdhe té larté.

Adresimi i riskut —Kur risqet ndodhin, ka nje teresi mundésish per te reaguar. Risku mund té

zvogélohet ose té kufizohetnépérmjet kontrolleve parandaluese, korrigjuese, udhézuese ose

zbuluese.

Pérgjigjja ndaj riskut — Kur risqet ndodhin, ka njé térési mundésish Pér té reaguar. Risku

mund té shmanget, zvogélohet, pranohet apo dhe té transferohet/kalohet népérgjegjésiné e

njé pronari tjetér té riskut.

Skema e procesit tö menaxhimit tö riskut paraqitet nödiagramin e möposhtöm:

KONTROLLUESE-

sVLERESiMi I RiSKUT
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Ambienti i kontrollit

Mbéshtetur né shtyllat e menaxhimit té riskut, Universiteti i Arteve ka né fokus qéllimin e

pörgjithshöm té veprimtarisö né té gjitha nivelet e institucionit. UART do tö pérgatisö planet e

punés me informacion Illbi objektivat operacionale, Lé cilat jané planifikuar per t'u arritur, né
pörputhje me rregulloren e brendshme. Nö procesin e miratimit tö planeve vjetore té punés, duhet
tö merren parasysh risqet mé tö réndésishme qi mund tö ndikojné né arritjen e objektivave tö

pércaktuara. Éshté e réndésishme qé tö ketö njö lidhje mes planeve vjetore té punés me planin

strategiik Lé lljésisé publike.

Si pikénisje Pér procesin e menaxhimit tö riskut sherbejnö lidhjet midis Planit strategjik, Planit
vjetor té punés dhe buxhetit vjetor.

Strukturat brenda UART, tö papörfshira drejtpördrejtme planin strategjik (Pör shembull, struktura

Pör financat, prokurimet, burimet njerézore,teknologjinö e informacionit etj.), pérgatisin planin

vjetor tä punäs, né té cilin pörfshihen objektivat dhe aktivitetet brenda pörgjegjösive té

tyre, si njö kontribut Pér té gjitha strukturat e tjera, tö cilat janö pérgjegjésePér zbatimin e

objektivave strategjike.

UART duhet te pércaktojé proceset mé té réndösishme tö punös, si dhe personat qö janöpérgjegjis
Pér kéto procese, té cilét do té monitorojnö objektivat e planeve tö punös dhe menaxhojnö

risqet mé té röndésishme qi mund tö ndikojnö né arritjen e objektivave.

Misioni, vizioni dhe vleratjanö pjesae réndösishme e strategjisé, tö cilatmbéshtesin dhe objektivat
strategiike Pör periudhén 3-vjeqare.

Objektivi strategjik i UART öshté pérmirösimi i cilésisö Sö mésimdhénies dhe pérvetösimit tö

dijeve né tö gjitha programet e ofruara nga UART

Qdo strukturö e institucionit Pér arritjen e qéllimit dhe objektivave konkrete, qé lidhen me procesin

e punés dhe jané né funksion tö objektivit strategjik tö institucionit, duhet tö synojöreduktimin e

risqeve népérmjet aktiviteteve tö kontrollit.

Procedura kuadör Pör menaxhimin e riskut tö brendshöm

Né kuadér té Strategjisé sé Menaxhimit tö Riskut né Universitetin e Arteve, ményra e veprimit

Pér menaxhimin e riskut tö brendshöm do te jetö:
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Hartimi i Planit vjetor te punés

Ky plan do tö hartohet Pör vitin pérkatés dhe do té miratohet nga titullari I
institucionit/Népunési Autorizues. Plani do timarré né konsideraté objektivat kryesore dhe
treguesit e vlerösimit, detyrat qi burojnö nga dispozitat ligjore, si dhe do Lé pérrshijé
té giitha sferat mé tö röndösishme té funksionimit té institucionit. Detyrat e pércaktuara

nä planin e punäs do tä jenä t? kuptueshme, te matshme, te pärmbajnä afatin e realizimit
dhe emrat konkreté qi janö pérgjegjös Pér realizimin e tyre.

> Evidentimi i fushave kryesore tö funksionimit tö Universitetit tö Arteve

Ky proces do tö realizohet mböshtetur né rregulloret e institucionit, si dhe né hartén e

proceseve té punös, ku pörshkruhen qartazi detyrut Pör stafin administrativ té Universitetit
té Arteve.

Identifikimi i zonave ti riskut né kuadör ti fushave té veprimit

"Risk" éshté mundösia e ndodhjes sé njé ngjarjeje té caktuar, e cila do te ndikonte negativisht né
arritjen e objektivave té njösisé.

Identifikimi, vlerösimi dhe menaxhimi i riskut jani tö lidhur ngushtö me realizimin e

qöllimeve tö Universitetit té Arteve

Me qöllim qi té menaxhohet risku, Universiteti i Arteve ka identifikuar risqet me tö cilat mund tö

pörballet dhe i ka vlerésuar ato. Identifikimi i risqeve éshtö hapi i pare né krijimin e profilit
tö riskut tö institucionit dhe dokumentimi i tij konsiderohet i njé réndésie kritike Pör menaxhimin
efektiv tö riskut.

Universiteti i Arteve ka synim identifikimin e vazhdueshém tö riskut, i cili öshtö i nevojshöm Pör
tö identifikuar risqe tö reja qi nuk kanö dalö mé pare, si dhe ndryshimet né risqet ekzistuese. Nö
gdo rast, risqet konsiderohen té lidhura ngushtö me objektivat, jané adresuar dhe janö véné
prioritete né lidhje me to sipas nivelit pörkatös, nga niveli mé i ulöt teknik deri tek objektivat
strategjike. Né ketö aspekt jané identifikuar ngjarjet nösemund tö ndodhin dhe ndikimi qi do tö

kenö nise ndodhin, duke marrönékonsideraté faktoré tö brendshém dhe tö jashtém, tö cilöt mund
tö shtojnö mundésiné e risqeve apo dhe tö mundésive, né realizimin e qéllimit té veprimtarisö

séUniversitetit te Arteve.

Identifikimi i risqeve do t'i referohet si eksperiencös té institucionit, rezultateve tö viteve tö

méparshme, perspektivés sézhvillimit, faktoréve tö brendshém dhe tö jashtém.
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RisqeL dhe fakLoréL e risqeve Jané grupuar ne dy kategori kryesore: fakLorU LU jashLU111 dhe fukLote
tö brendshém. Faktoröt e jashtém pérfshijné, por nuk kufizohen, né faktorö té ndryshimit té akteve

ligjore, faktoré tekniké dhe teknologjiké. Faktoröt töbrendshém rrjedhin ngaményra e menaxhimit
dhe perfshijné strukturén, kompetencat, aftésité, si dhe mönyrén se si funksionojnö sistemet e

informacionit.

Vlerösimi i riskut

Nö vlerösimin e risqeve, Universiteti i Arteve ka parasysh se:

Ka njö proces té strukturuar qatté, né tö cilin, si mundösia edhe impakti,
pörcaktohen Pér secilin risk.

Regjistrimi i vlerösimit té riskut öshtö njé mönyré qi lehtöson monitorimin dhe

identifikimin e prioriteteve té riskut.

Gjatö vlerösimit té riskut do te merretné konsideraté raporti i shpenzimeve Pér futjen e aktiviteteve

te kontrollit me pörfitimet qé lidhen me uljen e riskut dhe marrja e vendimeve nga ana c

menaxhimit per reagimin e duhur ndaj riskut.

Ka disa mundési té pörgjigjes ndaj riskut:

1. Tolerimi/pranimi. Né disa raste, ekspozimi ndaj riskut mund tö jetö i pranueshém dhe nékötö

rast nuk parashikohet té ndérmerret ndonjö veprim i métejshém. Pörgjithösisht jané risqe, te cilat
kanömundési tö ulöt Pér té ndodhur dhe njékohösisht kane impakt té ulét nöarritjen e objektivave
tö punös sé institucionit, edhe nése ndodhin.

2. Trajtimi/reagimi, vendosja e kontrolleve. Ky éshtö qöndrimi qi synon Strategjia e

Menaxhimit tö Riskut per Universitetin e Arteve. Qéllimi i trajtimit tö risqeve öshtö procesi i
vazhdueshém i identifikimit dhe i vlerösimit té riskut, por njékohösisht dhe reagimi/pérgjigjja
ndaj tij, duke ndérmarré aktivitetet, masat e nevojshme té kontrolleve Pör té mbajtur riskun né
njö nivel té pranueshöm.

3. Transferimi. Pér disa risqe, pérgjigjja/reagimi mé i mire öshtö transferimi i tyre. Ky opsion
öshtö veqanötisht i mire Pér tö zbutur risqet financiare ose risqet e aseteve. Transferimi i riskut
mund té konsiderohet, si Pérté zvogéluar ekspozimin e institucionit por njékohösisht dhe Pér rritur
efektivitetin e menaxhimit té risqeve. Megjithaté, dhe nésekjo éshté zgjedhur si pörgjigje ndaj

riskut, Universiteti i Arteve ka si detyrö qi marrédhénia me palön e treté, Sö cilös i öshté

transferuar risku, té menaxhohet me kujdes Pér tö siguruar transferimin e suksesshém té riskut.
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4. Pärfundimi/Mbyllja. Kur risqet janä shumä te mädha dhe mund té ndikojnö ndjeshém né
rezultatet e pritshme mund té anashkalohen duke hequr doré pérfundimisht nga objektivat, tö cilat
keto risqe shoqérojné. Pörgjithösisht, risqet e identifikuara janö vlerésuar ti menaxhueshme dhe

Pér to janä vendosur kontrollet pérkatése.

Pércaktimi i propabilitetit qi njö risk tö ndodhö
Pas identifikimit, risqet jané pérfshirö né Regjistrin e Riskut, ku pércaktohet zotéruesi i riskut dhe
hapat do tö ndérmerren Pér Lé zbutur ndikimin e kétij risku.

Risk me impakt té lartö do te konsiderohet kur zgjidhja e problemlt do tö körkojé shumé kohé e

burime. Shmangia e pasojavedo tö jetä shumä e véshtiré, ndoshta e pamundur, do tö ketö ndikim

thelbésor mbi objektivat e institucionit. Kur pörbén ngjarje té röndésishme publike.

Risk mesatar. Zgjidhja e problemit do tö körkojé kohé/burime mesatare. Mund tö böhet ngjarjepublike.

Riski ulöt. Zgjidhja e problemit do tö körkojö kohö, por problemi nuk do té shkaktojé déme
tö pérhershme. Nuk do té böhet ngiarje publike.
Risku duhet rivlerésuar dhe matur edo vit si pjesöe njö procesi té röndösishöm né veprimtarinö e

institucionit.

Risku identifikohet me probabilitet

Té lartö, kur ka mé shumé se 60% mundösi te ndodhé.

Mesatar, kur ka mé shumé se dhe mé pak se 60% mundösi té ndodhé.

I ulét, kur kamé pak se 10% mundési ti ndodhé.

Nö pércaktimin e risqeve angazhohen drejtuesit e programeve sipas detyrave, qönéfazin e hartimit

ti PBA-sö. Köto risqe diskutohen nö nivel njösie kryesore, drejtorie, sektori dhe seleksionohen.

Njésité kryesore, drejtoritö dhe sektorét mund dhe duhet tö pörcaktojné risqe, ku parashtrohen

pérparösité e risqeve dhe afatet Pér trajtimin e tyre.

Adresimi i riskut

Ndérmerren masa parandaluese, duke pörfshiré ato qé janö zbatuar dhe ato Cléjanö té

domosdoshme né té ardhmen.

Risqet e identifikuara mund té zvogélohen ose kufizohen népérmjet veprimtarive té duhura té

kontrollit.
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11.5 Veprimtaritö e kontrollit

Veprimtarité e kontrollitjané politika dhe procedura qi ndihmojnö Pér realizimin e pérgjigjes ndaj

risqeve. Veprimtaritö e kontrollit kryhen né ti gjithé institucionin dhe Pér té giitha nivelet dhe
funksionet, por né kötö strategji kontrollet i referohen vetém kontekstit te menaxhimit riskut.
Pér qéllime te menaxhimit té riskut, procedurat e kontrollit jané njé element shumé i réndésishém

Pör arritjen e objektivave. Ato nuk duhet tö vendosen förmalisht.

Pér shkak té shuméllojshmérisé té risqeve dhe reagimi ndaj tyre pérfshin njö numér té

konsiderueshöm procedurash apo kontrollesh si pörgjigje ndaj tyre, por standardet pércaktojnö si

mé tö zakonshmen trajtimin e riskut népérmjet kontrolleve/procedurave téméposhtme:

A. Kontrollet parandaluese - Kontrolle parandaluese té krijuara Pér té minimizuar
mundésiné e riskut qépo ndodh (si ndarja e detyrave, autorizimi dhe miratimi etj.).

Kéto kontrolle kufizojné mundésiné e njé rezultati té padéshiruar. Kontrollet parandaluese
pérfshijné ndarjen e detyrave, kufizimin e veprimeve té personave té autorizuar (p.sh.,
vetém ata jani trajnuar dhe autorizuar lejohen tö kryejné veprimtari té caktuara). Synimi
i tyre éshté parandalimi i ndodhjes sé riskut pérkatés dhe rritja e sigurisé se objektivat do
te arrihen. Hartimi, miratimi dhe venia né zbatim e rregullores sébrendshme tö Universitetit
té Arteve, urdhrat dhe udhözimet jané kontrolle Clé Universiteti iA1teve ka ndérmarré

Pér té reaguar ndaj risqeve té vlerésuara dhe kané karakter paraveprues/para faktit.

B. Kontrollet korrigiuese - Kontrolle korrigjuese té krijuara Pér té korrigjuar rezultatet e
padéshirueshme (si rikuperim ipagesave té pasakta).

Kontrollet korrigjuese sigurojné njé rrugédalje Pér té arritur njéfaré rikuperimi kundrejt humbjes
apo démtimit. Köto Iloj kontrollesh jane parashikuar té zbatohen Pér té siguruar zbatimin e

detyrimeve, éshté formé korrigjuese, pasi lehtéson rikuperimin financiar kundrejt njö risku qé ka
ndodhur.

C. Kontrollet udhézuese - Kontrolle drejtuese té krijuara Pér té siguruar se njé rezultat i
veganté éshté arritur (si masat e sigurisé).

Kéto kontrolle sigurojné arritjen e njé rezultati té veganté tepör specifik, sig jané rregullat e

sigurisé, dhe jané te lidhura ngushté me objektiva té pajtueshmérisö.
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D. Kontrollet zbuluese - Kontrolle zbuluese, té krijuara Pér té identifikuarkur rezultate té

padéshiruura kuné ndodhur (si kuno ollet e magazines apo aktiveve, ose procesi i

rakordimit dhe i inventarizimit, verifikimi i ruajtjes sé privatésisé sé té dhénave dhe

respektimi i afåteve té njoftimit dhe publikinlit etj.).

Kéto kontrolle vendosen Pér te identifikuar rezultatet e padéshiruara pasi ngjarjaka ndodhur (pra,
risku eshLé béré efektiv). Né dallim nga kontrollct parandaluese, efekti i tyre éshté "pas ngjarjes"
dhe kané si qéllim krijimin e njé efékti parandalues Pér té ardhmen. Shernbuj té kontrolleve
zbuluese pérfshijné kontrollin/inventarizimin periodik té materialeve ose aktiveve (ku zbulohcn
lövizje té paautorizuara), "rishikime pas zbatimit", nga té cilat "nxirren mésime" Pör té ardhmen
gjaté aplikimeve per aktivitete té reja dhe monitorimi i aktiviteteve, ku zbulohen ndryshimet, te

cilat kérkojné zgjidhje. Kryerja e inventarizimeve sipas pércaktimeve té standardeve té

kontabilitetit dhe raportimit financiar, rregullave té menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe

udhézimeve Pér menaxhimin e aktiveve jané kontrolle Universiteti i Arteve zbaton dhe do te

zbatojé Pér kété kategori kontrollesh.

Cdo kontroll ka njé kosto dhe éshté e réndésishme qé kontrolli té ofrojé dobi né lidhje me riskun
qé kontrollohet. Qéllimi i kontrollit éshté té zvogélojé riskun mé shumé sesa ta eliminojé até.

Mbéshtetur sa mé sipér, Universiteti i Arteve ka fokusuar vömendjen né risqet kryesore si mé
poshté:

Risqet e keqpérdorimit té aseteve:

Siguria fizike: kjo éshtö njé maseparandaluese, e cila kontrollon dhe monitoron vlerésimin e

aseteve, té dokumentacionit ose té sistemeve té IT-sé, Pér tö garantuar se nuk ka njö pördorim té

paautorizuar, démtim apo humbje informacioni.

Organizimi: organizimi pérfshin shpérndarjen e pörgjegjésisé ndaj individéve dhe njösive, né
mönyré qé ata té punojné sébashku Pér tö arritur objektivat néményrén mé eficiente ti mundshme.
Parimet kryesore té organizimit qé kané té béjné me mashtrimin janö:

Njé pércaktim i qartö i pörgjegjösive tö individéve Pér burimet, aktivitetet, objektivat dhe qöllimet.
Kjo pérfshin pércaktimin e niveleve tö hierarkisé dhe pérgjegjésive.

Krijimin e linjave té raportimit.

Ndarja e detyrave Pér te shmangur konfliktin e interesave ose mundésité per abuzime. Kjo éshtö
gjithashtu njé maséparandaluese, qé garanton se gelési i funksioneve dhe i kontrolleve mbi njé
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proces nuk kryhet nga njö anötar i vetém i stafit (p.sh., blerja e mallrave duhet té kryhet veg nga
marrja né dorézim e mallrave); némönyré tö njéjté, autorizimi dhe pagesa e faturave.

o Mbikéqyrja dhe kontrolli i rezultateve: Kjo mbikéqyrje pirfshin kontrolle mbi
kontrollet e stafit nénivele mé té ulöta. Kéto shörbejnö si masa parandaluese dhe zbuluese,

cilat pérfshijné momtorimin dhe metodat e punés sé rezultatevc tö punös séstafit.

o Gjurma e auditimit: ky öshté njö kontroll i gjerözbulues, qé siguron kontroll konkret, té
sigurt mbi baza legjislative, té ndjekura hap pas hapi, dhe konsiderohet si njé produkt
shumö i mire parandalues.

Procedura e sinjalizimit: Qdopunonjés,gjatö zbatimit té detyrave tö tij, vérenfakte, té cilat léné

vend per mundösi tö ekzistencös sé parregullsive dhe mashtrimeve, informon menjéherö me

shkrim eprorin e drejtpérdrejtö ose eprorin e njé niveli mé té larLé apo, néseai e sheh te dobishme,
njofton népunésin autorizues ose titullarét e njésisé publike.

Monitorimi: informacioni menaxhues duhet tö pérfshijö masa dhe tregues te• performances né
lidhje me efikasitetin, efektivitetin dhe ekonomicitetin dhe cilésiné e shérbimit.

Stafi: stafi i pérshtatshém öshté themelor Pör njé sistem Pér té funksionuar efektivisht. Dobösitö

néstafmund tö anulojnö efektin nékontrolle té tjera.

Kontrollet buxhetore dhe kontrolle tö tjera financiare: pérdorimi i buxheteve Pér disa kategori
shpenzimesh dhe kontrolle té tjera té kontabilitetit duhet tö sigurojné se shpenzimet janö aprovuar
saktö dhe kontabilizuar sakté nga personi pergjegjés.

Sistemet e zhvillimit: kontrollet mbi zhvillimin e sistemeve te reja dhe modifikimet ndaj

sistemeve ekzistuese ose procedurave jané thelbésore Pér té siguruar se efektet e ndryshimit
vlerösohen néfazé te hershme dhe pérpara implementimit.

11.6 Rishikimidhe raportimi i risqeve

Menaxhimi i riskut rishikohet dhe raportohet Pör dy arsye:

Pör té monitoruar néseprofili i riskut ka ndryshuar.
o Pér t'u siguruar qi menaxhimi i riskut éshtö efektiv dhe per té identifikuar se kur

éshté i nevojshöm veprim i métejshém.
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